ipsō āctū, et in illō priōre — per tē — objectum est ex sē singulāre, quia hoc semper convenit nātūræ nōn acceptæ secundum quid sive secundum esse quod habet in animā; igitur intellectus intelligēns illud objectum sub ratiōne universālis, intelligit ipsum sub ratiōne oppositā suæ ratiōnī, quia ut præcēdit āctum dēterminātūr ex sē ad oppositum illius ratiōnis, scilicet universālis.

8. Prætereā, cūjuscumque ūnitās reālis, propria et sufficiens, est minor ūnitāte numerālī, illud nōn est dē sē ūnum ūnitāte numerālī (sive nōn est dē sē hoc); sed nātūræ existentis in istō lapide, est ūnitās propria, reālis sive sufficiens, minor ūnitāte numerālī; igitur, etc.
9. Mājor dē sē patet, quia nihil est dē sē « ūnum » ūnitāte mājōre ūnitāte sibi sufficiente : nam sī propria ūnitās — quæ dēbētūr alicuī dē sē — sit minor ūnitāte numerālī, numerālis ūnitās nōn convenit sibi ex nātūrā suā et secundum sē (aliter præcisē ex nātūrā suā haberet mājōrem et minōrem ūnitātem, quæ circā idem et secundum idem sunt opposita, — quia cum ūnitāte minōre sine contrādictiōne potest stāre multitudō opposita mājōrī ūnitātī, quæ multitudō nōn potest stāre cum ūnitāte mājōre, quia sibi repūgnat; igitur, etc.).
10. **Probātiō minōris :** Quia sī nūlla est « ūnitās reālis » nātūræ, minor singulāritāte, et omnis ūnitās « alia ab ūnitāte singulāritātis et nātūræ specificæ » est minor ūnitāte reālī, igitur nūlla erit « ūnitās reālis » minor ūnitāte numerālī; cōsequēns falsum, sicut probabō quinque vel sex vīs; igitur, etc.
11. **Prīma via est tālis :** Secundum Philosophum X *Metaphysicæ* « in omnī genere est ūnum prīmum, quod est metrum et mēnsūra omnium quæ sunt illius generis ».
12. Ista ūnitās prīmī mēnsūrantis est reālis, quia Philosophus probat quod “ūnī” convenit prīma ratiō mēnsūræ, et dēclārat per ōrdinem quōmodo illud est “ūnum” cū convenit ratiō mēnsūrandī in omnī genere. Ista autem ūnitās est alicūjus in quantum est “prīmum” in genere : est ergō reālis, quia mēnsūrāta sunt reālia et reāliter mēnsūrāta; ēns autem reāle nōn potest reāliter mēnsūrarī ab ente ratiōnis; igitur est reālis.
13. Ista autem ūnitās nōn est numerālis, quia nūllum « singulāre » est in genere, quod sit mēnsūra omnium illōrum quæ sunt in illō genere, nam secundum Philosophum III *Metaphysicæ* « in indīviduīs ējusdem speciēi nōn est hoc prius et illud posterius ». [...]

EX DUNS SCŌTĪ (1266-1308) *ŌRDINATIŌNE* (II, 3, 1, 1)

QUID EST INTENTIO PRIMA ET QUID SECUNDA
ET QUOMODO DISTINGUUNTUR AB INVICEM

Et quia dictum est in præcedenti capitulo quod quædam sunt nomina primæ intentionis et quædam secundæ intentionis, et ignorantia significationum vocabulorum multis est errandi occasio, ideò incidenter videndum est quid sit intentio prima et quid secunda, et quomodo distinguuntur.

Est autem primo sciendum quod intentio animæ uocatur quiddam in animā, nātum significare aliud. Unde, sicut dictum est prius, ad modum quo scriptura est secundarium signum respectu vocum, quia inter omnia signa ad placitum instituta voces obtinent principatum, ita voces secundaria signa sunt illorum quorum intentiones animæ sunt signa primaria. Et pro tanto dicit Aristoteles quod voces sunt « earum quæ sunt in animā passionum notæ ». Illud autem existens in animā quod est signum rei, ex quo propositio mentalis componitur ad modum quo propositio vocalis componitur ex vocibus, aliquando uocatur intentio animæ, aliquando conceptus animæ, aliquando passio animæ, aliquando similitudo rei, et Boethius in *Commento super Perihermēnias* vocat intellectum. Unde vult quod propositio mentalis componitur ex intellectibus : non quidem ex intellectibus qui sunt realiter animæ intellectivæ, sed ex intellectibus qui sunt quædam signa in anima significantia alia et ex quibus propositio mentalis componitur. Unde quandoque aliquis profert propositionem vocalem, prius format interius unam propositionem mentalem, quæ nullius idiomatica est, in tantum quod multum frequenter formant interius propositiones quas tamen propter defectum idiomatica exprimere nesciunt. Partes talium propositionum mentalium vocantur conceptus, intentiones, similitudines et intellectus.

Sed quid est illud in anima quod est tale signum ? Dicendum quod circa istum articulum diversæ sunt opinionēs. Aliqui dicunt quod non est nisi quoddam fictum per animam. Alii, quod est quædam qualitas subjectivè existens in animā, distincta ab actu intelligendi. Alii dicunt quod est actus intelligendi. Et pro istis est ratio ista quia « frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora ». Omnia autem quæ salvantur ponendo aliquid distinctum ab actu intelligendi possunt saluari sine tali distincto, eo quod supponere pro alio et significare aliud ita potest competere actui intelligendi sicut alii signo. Igitur præter actum intelligendi non oportet aliquid aliud ponere.

Dē istīs autem opiniōnibus inferius perscrūtābitur, ideo prō nunc sufficiat quod intentiō est quiddam in anima, quod est sīgnum nātūrālīter sīgnificāns aliquid prō quo potest supponere vel quod potest esse pars prōpositiōnis mentālīs.

Tāle autem sīgnum duplex est. Ūnum, quod est sīgnum alicūjus rei quæ nōn est tāle sīgnum, sīve sīgnificet tāle sīgnum simul cum hōc sīve nōn, et illud vocātur intentiō prīma ; quālis est illa intentiō animæ quæ est prædicābilis dē omnibus hominibus et similiter intentiō prædicābilis dē omnibus albēdinibus et nigrēdinibus et sīc dē aliīs. Vērūmtamen sciendum est quod « intentiō prīma » dupliciter accipitur : strictē et largē. Largē dīcitur intentiō prīma omne sīgnum intentiōnāle existēns in animā quod nōn sīgnificat intentiōnēs vel sīgna præcisē, sīve sit sīgnum strictē accipiendō « sīgnum » prō illō quod sīc sīgnificat quod nātum est supponere in prōpositiōne prō suō sīgnificato sīve sit sīgnum large accipiendō “sīgnum”, illo modo quo dīcimus syncatēgorēma sīgnificāre. Et istō modō verba mentālīa et syncatēgorēmata mentālīa et conjūctiōnēs et hūjusmodī possunt dīci intentiōnēs prīmæ. Strictē autem vocātur intentiō prīma nōmen mentāle, nātum prō suō sīgnificātō supponere.

Intentiō autem secunda est illa quæ est sīgnum tālium intentiōnum primārum, cūjusmodī sunt tālēs intentiōnēs « genus », « species » et hūjusmodī. Sīcut enim dē omnibus hominibus prædicātur ūna intentiō commūnis omnibus hominibus, sīc dīcendō « iste homo est homo », « ille homo est homo », et sīc dē singulīs, ita dē illīs intentiōnibus quæ sīgnificant et supponunt prō rēbus prædicūtur ūna intentiō commūnis eīs, sīc dīcendō « hæc speciēs est speciēs », « illa speciēs est speciēs », et sīc dē aliīs. Similiter sīc dīcendō « lapis est genus », « animal est genus », « color est genus », et sīc dē aliīs, prædicātur ūna intentiō dē intentiōnibus, ad modum quō in tālibus « homo est nōmen », « asinus est nōmen », « albēdō est nōmen » prædicātur ūnum nōmen dē dīversīs nōminibus. Et ideō sīcut nōmina secundæ impōsitiōnis sīgnificant ad placitum nōmina primæ impōsitiōnis, ita secunda intentiō nātūrālīter sīgnificat primam. Et sīcut nōmen primæ impōsitiōnis sīgnificat alia quam nōmina, ita primā intentiō sīgnificat aliās rēs quam intentiōnēs.

Potest etiam dīci quod intentiō secunda potest accipī strictē prō intentiōne quæ sīgnificat præcisē primas intentiōnēs, vel largē prō intentiōne quæ sīgnificat intentiōnēs et sīgna ad placitum institūta, si tamen sit aliqua tālis.

EX GUILLELMĪ DĒ OCKHAM (1287-1347) *SUMMA LOGICÆ* (I, 12)

Table des matières

1. Lucrèce, « QUANTUM PRŌSIT SAPIENTEM ESSE ».....	p. 1
2. Cicéron, « QUANTUM BONĪ SIT IN AMĪCITIĀ ».....	p. 2
3. Sénèque, « DĒ PRETIŌ TEMPORIS ».....	p. 3
4. Augustin d’Hippone, « QUĀLIS ET QUANTA SIT VĪS MEMORIÆ ».....	p. 4
5. Boèce, « QUID MĒNS PETAT ».....	p. 6
6. Erigène, « QUID RATIO DĒ DEŌ DĪCERE POSSIT ».....	p. 7
7. Anselme, « CŪR DEUS VĒRĒ SIT ».....	p. 9
8. Abélard, « QUŌ MODŌ DĒ ŪNIVERSĀLIBUS SENTENTIAM DĒSTRŪXERIT ».	p. 11
9. Roger Bacon, « DE ŪTILITĀTE GRAMMATICÆ »	p. 13
10. Thomas d’Aquin, « VĒRUM ESSE ADÆQUĀTIONEM REĪ ET INTELLĒCTŪS »	p. 15
11. Duns Scot, « UTRUM SUBSTANTIA MĀTERĪALIS EX SĒ SĪVE EX NĀTŪRĀ SIT INDĪVIDUA »	p. 17
12. Guillaume d’Ockham, « QUID SIT INTENTIŌ PRĪMA ET QUID SECUNDA »	p. 19

De Lucrèce à Guillaume d'Ockham, un premier aperçu de la philosophie en latin.

Nous inaugurons ici, avec Lucrèce, une collection de textes utiles pour apprendre — une chrestomathie, donc — le latin et la philosophie. Elle couvrira l'ensemble de la latinité, du premier siècle avant J.-C. au XVIIe. Cette première partie couvre l'ensemble de l'antiquité et du Moyen Âge. Nous avons, pour commencer, un (tout) petit ensemble de quatre ou cinq textes pour initier à la philosophie en latin, utilisable en terminale, avec un texte majeur de chacun des philosophes majeurs de l'antiquité. Ils sont ici rangés dans l'ordre chronologique. Si la difficulté de la langue y est décroissante, la longueur des extraits, en revanche, est croissante, de sorte qu'on peut les étudier dans l'ordre proposé.